CAPUT VII.

Jacobum regem ab hæresi excusari nulla ratione posse.

His digressionibus expeditis, rex a pag. 35, usque ad 40, probare nütur, si neque Apostatam esse, neque hereticum. Apostatam proprie non esse facile concedi potest. Illi enim dicuntur Apostatae, qui Christianam fidem, et religionem omnino deserunt, ut ne Christiani quidem dici velint : qualis fuit Julianus imperator, qui ex Christiano paganus factus cognomen Apostata sibi peperit. Quod autem rex dicit patrem suum, et avum paternum idem de fide secum sensisse; a matre quoque nullis litteris, quas frequenter ab ea acceptiebat, invitatum ad Pontificiam religionem : qui etiam supremis verbis per prefectum dominum ab ea sibi mandatum, posse se in religione, quam coiebat perseverare, modo probe, sancteque vivere; et commissos populos, prudenter, et pie gubernare : denique matrem eandem jussisse, ut in Baptismo filii sui, ceremonia sputi nupera non uterentur : nolle enim se, ut impurus presbyter in os infantilium suis inspiceret.

Respondeo, quod ad (a) ceremoniam sputi attinet, illam non esse nuperam, cum ejus meminerint S. Ambrosius lib. 1 de sacramento. cap. 1, sanctus Gregorius in Sacramentario, Beda in homil. in Evangelium Dominice 12, post Trinitatem, Rabanus lib. 1, de instit. cleric. cap. 27. Hugo de sancto Victore lib. 1. de sacram. cap. 18.

Neque verum est, ea ceremonia salivam presbyteri in os infantilium inspi : sed solum aures, et nares saliva tangi, ut Patres citati dicunt, et Ecclesia servat : haec enim sunt verba venerabilis Bedæ : « Unde credo mox increbuerit Ecclesia : ut sacerdotes illius his quos percipiendis baptismi sacramentis preparant; prius inter cetera consecrationis exordia, de saliva oris sui nares tangant, et aures, dicentes Epheta. » Itaque credibile non est, eam ceremoniam a Catholica regina luisse prohibitam.

Quod ad parentes regis attinet, dico, non desesse apud nos, qui regis patrem et ma-

trem, fortasse etiam avum paternum videbunt, quicque pro comperto habere se dicant, Patrem, et avum regis fuisse Catholicos; regnam vero matrem, non solum ipsam fuisse Catholicam, sed etiam dedisse omnem operam, ut filium a novarum erroribus ad antiquam, et veram fidem traduceret. Quin etiam ostenduntur hic Rome Epistole non pauce manu propriis ejusdem regina exaratae, quae satis testantur zelum ejus de conversione filii ad Catholicam Religionem. Neque tamen habemus praefecto domus Melvino, qui cum hereticus sit, mirum non est, si ea sibi a regina morenta dicta esse conflagat, que ad haereticum suum commendandam pertinet.

Porro hereticum se non esse rex dicit, quia scripturis Canonicas credit; quia tria fidei Symbola Apostolicum, Nicænum, et S. Athanasii libens juret; quia prima quatuor concilia generalia, tamquam Catholicæ, et orthodoxæ veneretur; quia quicquid quadrageatis post Christum annis (quingentis in Anglicano libro legitur) unanimi consensu Patres ad eternam salutem esse necessarium, statuerunt; aut cum iis ita sentiat, aut modesto silentio obmutescat, reprehendere certe non audeat. Sed haec non satis esse, ut hereticus dici non possit, faciliter negoio demonstrabimus.

Primum enim, scripturis Canonicas, sine certo fundamento rex credit, ac per hoc proprie (b) non credit. Dicit enim duos esse ordines scripturarum, ut a Bellarmino tradidit lib. 1. de Verbo Dei c. 4. et quidem scripturas secundi ordinis, non esse tantæ auctoritatis, ut fidei illius caput inde stabiliri possit. Porro Bellarminus facit quidem duos ordines scripturarum, unum earum, de quarum auctoritate nunquam dubitatum est : alterum earum, de quibus a nonnullis veterum dubitatum est; sed tamen utriusque ordinis Bellarminus affirmit, scripturas esse divinas, et canonicas, et ex utroque ordine scripturarum posse elicere, et stabiliri capita fidei. Idque probat fusissime in sequentibus capitibus. Scripturae secundi ordinis sunt Tobias, Judith, Baruch, Sapientia, Ecclesiasticus, Machabæi, et alia quædam, atque haec sunt ex quibus rex et ceteri Calviniani negant posse elicere, vel stabiliri dogmata fidei.

(a) Ceremonia illa, qua tanguntur saliva nares, et aures baptizandorum antiquissima est. — (b) Hæretici scripturis sacris non vere credunt.

A quibus ego liberter quererem, unde babelis scriptoras primi ordinis esse divinas et Canonicas : scripturas secundi ordinis non esse tales? Nam certe ex ipsis Scripturis neutrum probari potest, nusquam enim scriptum est, libros Genesis, et Exodi esse divinos; libros Tobiae, et Judith non esse : librum Isaiae esse Canonicum; librum Baruch non esse : ex libris Proverbiorum, ex Ecclesiaste, ex Canticis, posse elicere dogmata fidei; ex libris Sapientie, et Ecclesiastici non posse : denique libros Machabæorum apocryphos esse. Dicent prioris ordinis libros hebraica lingua scriptos inveniri, posteriores non inveniri scriptos nisi graece aut latine. At Scriptura nusquam docet, libros hebraicæ scriptos esse Canonicos; alios non esse. Neque aequaliter est Spiritum sanctum, qui est verus auctor scriptorum alligare velle ad linguam hebraicam, ut Judge faciunt, quasi non potuerit etiam tempore testamenti veteris librum dictare lingua graeca, aut latina. Itaque recte S. Augustinus lib. xviii. de Civit. Dei cap. 36 : « Libros, » inquit, « Machabæorum, non Judæi, sed Ecclesia pro Canonicas habet. » Dicent, (a) libris primi ordinis apud omnes indubitatos semper fuisse : de libri secundi ordinis aliquos scriptores aliquando dubitasse. At non ideo prioris ordinis libri sunt habendi divini, quia de illis scriptores particulares non dubitarent, aliquo fides nostra ab hominum dubitatione, vel non dubitatione penderet. Sed illi soli sunt habendi libri canonici, et divini, quos Mater Ecclesia, quæ spiritum Dei habet, et est columna, et firmamentum veritatis per os summi Pastoris, vel Conciliorum legitimorum dicit, vere esse Canonicos, et divinos. Vere enim scriptis S. Augustinus : « Evangelio non crederem, nisi me Ecclesia commoverem auctoritas, » lib. contra Epist. fundamenti cap. 5.

Quenadmodum igitur Ecclesia credimus nos Catholici docent, libros primi ordinis esse divinos; ita eidem credimus doceoti, libros secundi ordinis esse divinos, omnes enim istos libros enumerant inter Sacros, canonicos, et divinos Innocentius primus Pontifex in decreto de libris sacris edito in concilio 70. Episcoporum; Concilium Carthaginense tertium can. 47. concilia denique

Neque multum refert quod Pelagius ha-

(a) Qui sint libri canonici, et qui apocryphi, ad Ecclesiaz judicium perlinet. — (b) Non minus de sensu, quam de numero librorum divinorum incerti sunt Novatores. — (c) Non satis est admittere tria symbola fidei, et quatuor prima concilia, ut quis Catholicus dici possit.

researcha antiquior fuerit tertio, et quarto concilio: nam Pelagiani novi, qui tempore sancti Prospere, et sancti Fulgentii pelagianam heresim renovarunt, posteriores quatuor concilia fuerunt, neque ea negabant. Ut etiam hoc tempore Greci in articulo de Processione Spiritus sancti a Patre, et Filio, haeretici habentur a Lutheranis etiam, et Calvinistis; et tamen Scripturas, tria symbola, quatuor concilia, et Patres veteres venerantur, non igitur ista sufficient.

Deinde quæro a rege, (a) cur quatuor tantum prima Concilia generalia recipit? cur non quintum etiam, sextum, septimum, octavum; deinde Lateranensis, Lugdunensis, Viennense, Constantiense, Tridentinum? fortasse Ecclesia Christi post annum quingentesimum periret? At regni Christi, quod est Ecclesia non erit finis. Luc. i. Et aduersus Ecclesiam portas inferi non praevalent. Matth. xvi. Fortasse mansit Ecclesia post annum quingentesimum, sed invisibilis, et in anbris, ac speluncis delitescens? Al Ecclesia civitas est supra montem posita, (b) quæ abscondi non potest. Matth. v. Et semper illud impleri poterit: *Si te non audiatur, dicitur Ecclesia* (1). Matth. xviii. Et recte S. Augustinus de Ecclesia exponit illud Psalm. xviii. « In sole posuit tabernaculum suum, id est, inquit, in manifestatione Ecclesiam suam, non in occulto, non quæ latet, non velut opera, ne forte fiat sicut opera super greges haereticorum. In sole ergo posuit tabernaculum suum, quid tu, haereticus, fugis in tenebras? » Hæc S. Augustinus.

Fortasse post annum quingentesimum nulli extiterunt haeretici novi, aduersus quos concilia nova convocanda essent? At extiterunt Monotheliti, qui unam in Christo voluntatem esse docebant: quam heresim condemnarunt Patres in concilio sexto. Extiterunt et alii, atque alii, aduersus quos variis temporibus varia concilia cogenda fuerunt, numquam enim bella haereticorum defuerunt, neque deerunt unquam, donec Ecclesia militans appellabatur.

Fortasse defuit aliquid concilii reliquias, quod in solis primis quatuor inveniri potuit? At quid illud est? Confer (c) concilium pri-

At symbolum Apostolicum tradit, Chri-

(1) Matth. XVIII, 17.

(a) Nulla ratio reddi potest, cur primis quatuor Conciliis fides haberi debeat, et reliquias non debet. — (b) Ecclesia semper est visibilis. — (c) Collatio Conciliorum primi, et sexti. — (d) Haeretici non integre recipient symbolum Apostolorum.

stum ad inferos descendisse post mortem, non dum viveret in horto, vel in Cruce: et hæc est traditio omnium veterum Patrum, qui primis quingentis annis floruerunt. Christum videlicet post mortem, (a) secundum animam descendisse ad locum subterraneum animarum, secundum corpus jacuisse in sepolcro.

Consule ex Græcis sanctum Ignatium in epist. ad Trallianos, S. Justinum in dialogo cum Triphone, S. Ireneum lib. v. extremo, Clementem Alexan. lib. vi. Strom. Origenem hom. 15. in Genesim, Eusebium Casariensem lib. iv. de demoniis. Evang. c. 12. S. Cyrillum Hierosolym. Cathechesi 4. S. Athanasium lib. de incarnatione Verbi, qui incipit: *Mos pii hominis. S. Basilium in Psalm. XLIV. et XLVIII. S. Gregorium Nissenum orat. 1. de Resurrectione Christi. S. Gregorium Nazianzenum orat. 2. de Pascha. S. Epiphanius in Ancorato ante medium. S. Joan. Chrysostom. hom. 2. de Symbolo. S. Cyrilum Alex. lib. xii in Joan. cap. 36. et in lib. de recta fide ad Theodosium.*

Ex latinis Tertullianum in lib. de anima cap. 31. et 32. S. Hippolytum Martyrem in orat. de Antichristo. S. Hilarius lib. x. de Trinitate, et in Psal. CXXXVIII. S. Philastrium in lib. de haeresibus cap. de descensu Christi ad inferos. S. Gaudentium tract. 6. de Exod. S. Ambrosium lib. III. de fide cap. 3. S. Hieronymum in cap. IV. ad Ephes. in cap. IX. Zacharie, et in cap. III. Ecclesiasta. Prudentius in hymno 1. et 9. X̄ριστον Ruffinum in explicatione Symboli. S. Augustini epistol. 57. ad Dardanum, et 99. ad Evidonium, et tract. 78. in Joan. et in Psal. CXXXV. et lib. XVII. de Civit. Dei cap. 11. et lib. XX. cap. 15. S. Leonem serm. 1. de Resurrectione. S. Fulgentium lib. III. ad Trasimundum regem cap. 23. S. Vigilium Mart. lib. II. aduersus Eutychetem. Sanctum Gregorium lib. XIII. Moral. c. 20. Ex his nullus est qui non vixerit primis quingentis annis, S. Gregorio excepto, quem addebet volui, ut apostolum Anglorum.

Consulat rex hos veteres Patres, et si illis fidem habet, intelligat, circa Symbolum Apostolicum multum se cum suis a veteris Ecclesie sententia aberrare. Neque solum in hoc articulo, sed etiam in articulo de Ecclesia Catholica, et in articulo de remissione pec-

catorum, rex Anglorum verba, non sensum tenet. Neque enim credere potest Ecclesiam esse Catholicam; dum Ecclesiam non habet, nisi particularē, qua regnum Angliae non egreditur, ut initio demonstravimus. Neque veram peccatorum remissionem credere potest, qui cum Novatoribus credit, peccata semper haerere in homine quantumvis justificato, quamvis non imputentur. Non autem posuerunt Apostoli in Symbolo, credo non imputationem peccatorum; sed credo remissionem, veram utique et plenam, aliqui potentior fuisset culpa primi hominis, quæ omnes ex Adamo genitos vere, ac proprie inquinavit; quam gratia secundi hominis, que renatos in Christo, non potuit vere, proprie purgare: sed de his multa in controversiis diximus, quæ repetenda non sunt.

Porro quod attinet ad (b) Symbolum Nicænum, si rex illud admittat cum additione concilii secundi generalis, ut passim in Ecclesie omnibus legitur, inveniet in eo hæc verba: « Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum: » quæ verba recitari solent; sed credi non solent a Calvinianis, quorum doctrinam rex ipse, Angli et Scotti sequuntur. Primum enim fidelium nasci sanctos, et sine baptismo posse salvari, proinde non baptizari in remissionem peccatorum, vide Calvinum lib. IV. Institut. cap. 16. et in Antidoto concilii Trid. sess. 6. cap. 5. Quod vero attinet ad adultos, illi per fidem, eorum opinione, justificantur, baptizantur in remissionem peccatorum. Haec causa est, cur Calvinus lib. IV. Institut. c. 14. in definitione Sacramenti nihil aliud posuerit, nisi obsignationem promissionum benevolentiae Dei erga nos: et protestationem pietatis nostræ erga Deum, remissionis peccati, aut infusionis inherantis gratiae nulla mentio. Denique in Antidoto concilii sess. 5. « Manet, inquit Calvinus, vere peccatum in nobis, neque per baptismum statim uno die extinguitur; sed quia deletur reatus, imputatione nullum est. » Hæc ille. Itaque ex sententia Novatorum, peccatum nunquam vere remittitur, ut non sit, sed solum ut non imputetur: haec autem remissio, per non imputationem infantibus continet, quia Sanctorum sunt filii: Adultus vero per propriam ipsorum fidem. Potest igitur

(a) Christus secundum animam vere descendit ad inferos: secundum corpus vere jacuit in sepulchro. — (b) Haeretici non integre recipient symbolum Nicænum, sive Constantinopolitanum.

apud eos deleri articulus Symboli : « Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum. »

Verum autem esse hunc articulum, ac de propria, et vera remissione intelligendum docent omnes veteres Patres primorum quingentorum annorum, quibus si Rex fidem haberet, Protestantibus suis fidem nullam haberet. Alque, ut unum de multis testimonio proferam, S. Augustinus in lib. III. de anima, et ejus origine c. 9. « Noli, inquit, credere, noli dicere, noli docere infantes, antequam baptizentur morte preventos, pervenire posse ad originalium indulgentiam peccatorum, si vis esse Catholicus. » Idem in epist. 456. alias 137. ad Optatum : « Non est, inquit, falsa etiam in parvulorum baptismate remissio peccatorum, nec verbo tenetur dicitur, sed veraciter agitur. » Nam (ut jam verbis utar) que in Epistola beatissimi Zozimi leguntur, Fidelis Dominus in verbis suis, ejusque baptismus re, ac verbis, id est, opere, confessione, et remissione vera peccatorum in omni sexu, etate, conditione generis humani eamdem plenissime tenet : nullus enim, nisi qui peccati servus est, liber efficitur, nec redemptius dici potest, nisi qui vere per peccatum fuerit ante captivus : sicut scriptum est : Si vos Filius liberavit, vere liberi eritis. Per ipsum enim renascimur spiritualiter, per ipsum crucifixum mundi, ipsius morte, mortis ab Adam omnia nobis introductae, atque transmissae universa anime, illud propagatione contractum chirographum rumpitur, in quo nullus omnino natus antequam per baptismum liberetur, non tenetur obnoxius. In his enim verbis Apostolice Sedis tam antiqua, atque fundata, certa, et clara est Catholicæ fides, ut nefas sit de illa dubitare Christiano. Hæc S. Augustinus.

Venio ad tertium (a) Symbolum, in quo verba illa leguntur : « Inde venturus est iudicare vivos, et mortuos, ad cuius adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis, et reddituri sunt de factis propriis rationem : Et qui bona egernunt, ibunt in vitam eternam, qui vero mala in ignem eternum. » In quibus verbis contineatur iudicium novissimum, in quo justus Judex

pro qualitate factorum, reddet aliis coronam justitiae, alius opprobrium, et supplicium semipinternum. Nam si non pro meritis operum, sed in gratiam fidei, vel justitiae Christi misericorditer imputata fidelibus vita eterna daretur, non esset opus judicio, neque discussione factorum : neque oportet Judicem justum, sed Patrem misericordem advenire ; neque rationem de factis propriis reddere, sed Christi justitiam nobis imputatam, et fide apprehensam ostendere deberemus : hunc ergo articulum non poterit rex, si cum Calvinio, et Protestantibus credit, omnia opera iustorum esse peccata. Hæc enim sunt verba Calvini lib. III. Instit. cap. 14. « Nullum a Sanctis exire potest opus, quod non mereatur justam opprobrii mercedem. Quam enim rationem reddent justi de factis propriis Judici Christi, si omnia opera ipsorum vitiosa sunt, et mereantur justam opprobrii mercedem ? Et si justi rationem reddere non poterunt de factis propriis, certe multo minus rationem reddere poterunt in justis : quosrum igitur stabimus omnes ante tribunal Christi, ut reddat unusquisque de factis propriis rationem ? »

Dicent fortasse, quod solent, opera quidem justorum esse omnia sordida, et immunda, sed per misericordiam Dei legendam esse immunditiam, et reputanda fidelibus propter Christum, ac si mundi essent. At si ita esset, non justitia Judicis, sed (supra dixi) misericordia Patris, vel liberalitate Principis opus esset. Quorsum igitur articulus Symboli dicit : « Venturus est iudicare vivos, et mortuos, et reddituri sunt omnes de factis propriis rationem ? » Et cur Apostolus in II. ad Timoth. cap. IV. clamat : *Resposta est mihi corona justitiae, quam reddet mihi in illa die iustus Iudex* (1.) cur et co-postolus ejus Petrus, in priore epist. cap. I. similiter clamat : *Et si Patrem invocatis eum, qui sine acceptione personarum iudicat secundum uniuscuiusque opus, in timore incolatus vestri tempore conversamini ?* cur ipse Dominus, qui Judex venturus est, Matth. XVI. predicti, venturus se cum Angelis sis, ut reddat unicuique secundum opera ejus ? Sed nolo esse longior, ne videar de dogmatibus disputare, non Apologiam scribere.

(1) II Timoth. IV. 8.

(a) Neque symbolum S. Athanasii integre recipiunt.

Venio ad quatuor prima concilia. (a) Concilium Nicænum, quod est primum generalium Conciliorum, duabus potissimum de causis convocatum est ; ut quæstio de fide divinitatis filii Dei, et dissensiones de celebrando Paschate definirentur. Id testatur sanctus Athanasius in lib. de Synodis Arimini, et Seleucie, non procul ab initio : neque non Constantius in Epistola, quam refert Eusebius lib. III. de vita Constantini. Itaque S. Epiphanius heresi 70. scribit, Constantium imperatorem duo magna bona contulisse in Ecclesiis unum quod congregari curaverit synodum Nicænum, alterum quod in ea synodo curaverit terminari quæstemum de Paschate. Porro quæstemum utramque sacra illa Synodus, non tam ex scripturis, quam ex traditione non scripta definit. De quæstione fidei testis est Theodoretus lib. I. hist. cap. 8. eam ex sermonibus non scriptis fuisse terminatum, quamvis enim scripturæ pro utraque parte adducerentur inter disserendum ; tamen Ariani ad suam sententiam illas detorquunt, neque finis disputandi ullus fuisset, nisi Episcopi, qui de toto orbe convenierant, ex traditione majorum veram intelligentiam scripturae colligentes, eam fidem tendendam esse decreverint, quam ante motam quæstemum in Ecclesiis totius mundi a majoribus prædictam, et receptam esse constabat. Decretum autem de Paschate celebrando die Dominicæ, ne poterat quidem ex scripturis ullis deduci, sed ex sola traditione ab Apostolis, atque in primis a sancto Petro accepta, et in Urbe custodita, formatum est. Quæcum ita sint, videat rex, quam bene cum Patribus Nicænæ synodi Ministri Calviniani, et Lutherani convenienter, qui traditiones non scriptas rejectant, et quæstemores interminabiles redunt.

Exstet præterea canon tertius Nicæni concilii ut non permittantur in dominis episcoporum, presbyterorum, et diaconorum mulieres habitare, excepta matre, sorore, amita, vel Matertera, ex quarum cohabitatione carnalis commercii suspicio oriiri non potest. Quomodo igitur, si in re: no Anglie Nicæni concilii regulæ locum habent, in dominis Episcoporum inventur uxores, et filii cum gregibus ancillarum, non minor numero, vel licentia, quam in dominibus laicorum ? Dicent fortasse ex historia Sozomeni baberi, in eodem Nicæno concilio, interveniente Paphnutio, in arbitrio Episcoporum, atque aliorum Ecclesiasticorum relictum esse, ut uxoris pro libito uterentur.

At (b) historia illa Sozomeni convincitur esse falsa ex canone concilii paulo ante citato : Si enim in arbitrio relictum esset uti uxoris, vel non nisi ; certe concilium excepti set etiam uxores, et filias, ubi matres, et sorores excepti. Deinde S. Epiphanius haeresi 59. et sanctus Hieronymus in lib. adversus Vigilantium, aperte scribunt, esse contra canones, neque esse licitum episcopo, et presbytero, ac diacono liberos gignere. Et certe sancti Patres Epiphanius, et Hieronymus, major fide digni sunt, quam Sozomenus, qui posterior tempore, et inferior doctrina, et sanctitate fuit. Adde quod, Sozomeno auctore, Paphnutius iis solis Episcopis ac reliquis Ecclesiasticis usum conjugium liberum esse volebat, qui eas ante sacros Ordines accepissent : illicitum autem esse, post ordines sacros conjugio copulari. At Episcopi Anglicani contempta lege concilii, contra morem non modo Latinorum, sed etiam Graecorum Christianorum, uxores ducent etiam post adeptum Episcopatum. Itaque nullam habent excusationem, nisi forte velint libere confiteri, quod verissimum est, se veros Episcopos non esse posse, quippe qui rite ordinati non sint, neque aliquid de Episcopatu habere, nisi quæ sibi injuste usurpat, nomen, et opes. Atqui hoc est longissime abesse a regulis Nicæni concilii, ubi can. 4. Episcopi ordinari jubentur a tribus saltu Episcopis, qui et ipsi ab aliis rite ordinati sint : nemo enim dare potest quod anteua non accepit. Episcopi autem Protestantes a nullo vero Episcopo ordinati meri laici sunt.